
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 65  Dimarts 17 de març de 2009  Secc. I. Pàg. 1

I. DISPOSICIONS GENERALS

MINISTERI DE MEDI AMBIENT, I MEDI RURAL I MARÍ
4447 Ordre ARM/657/2009, d’11 de març, per la qual es modifica l’annex I del Reial 

decret 1999/1995, de 7 de desembre, relatiu als aliments per a animals destinats 
a objectius de nutrició específics.

La Directiva 94/39/CE, de la Comissió, de 25 de juliol de 1994, per la qual s’estableix 
una llista d’usos previstos dels aliments per a animals destinats a objectius de nutrició 
específics, va ser incorporada al nostre ordenament jurídic pel Reial decret 1999/1995, de 
7 de desembre, relatiu als aliments per a animals destinats a objectius de nutrició específics. 
Aquesta Directiva 94/39/CE, de la Comissió, de 25 de juliol de 1994, ha estat modificada 
en diverses ocasions i de manera substancial, s’ha procedit a codificar-la mitjançant la 
Directiva 2008/38/CE, de la Comissió, de 5 de març de 2008, per la qual s’estableix una 
llista d’usos previstos dels aliments per a animals destinats a objectius de nutrició específics, 
la qual no cal incorporar al nostre ordenament atès que no suposa cap modificació 
normativa, sinó una codificació.

La dita Directiva 2008/38/CE, de la Comissió, de 5 de març de 2008, inclou com a 
objectiu de nutrició específic l’«ajuda a la funció renal en cas d’insuficiència renal crònica». 
Mitjançant el Reglament (CE) núm. 163/2008,de la Comissió, de 22 de febrer de 2008, 
relatiu a l’autorització del preparat de carbonat de lantani, octahidrat (Lantharenol) com a 
additiu per a l’alimentació animal, la Comissió va autoritzar aquest preparat com a additiu 
zootècnic en pinsos per a gats.

Aquesta autorització es va basar en un dictamen de l’Autoritat Europea de Seguretat 
Alimentària de 18 de setembre de 2007, en el qual es va considerar que en complementar 
la dieta amb aquest preparat disminueix l’excreció urinària de fòsfor i n’augmenta l’excreció 
per la femta, a causa d’una disminució de la digestibilitat aparent del fòsfor, i s’arriba a la 
conclusió que aquest preparat pot reduir l’absorció de fòsfor dels gats adults.

Així, la Directiva 2008/82/CE, de la Comissió, de 30 de juliol de 2008, que modifica la 
Directiva 2008/38/CE quant als pinsos d’ajuda a la funció renal en cas d’insuficiència renal 
crònica, ha inclòs el carbonat de lantani, octahidrat a la llista d’usos que preveu la part B 
de l’annex I de la Directiva 2008/38/CE, en l’objectiu específic «ajuda a la funció renal en 
cas d’insuficiència renal crònica».

Per això, és procedent incorporar al nostre ordenament la Directiva esmentada a través 
de l’oportuna modificació de l’annex I del Reial decret 1999/1995, de 7 de desembre.

En la tramitació d’aquesta norma han estat consultades les comunitats autònomes i les 
entitats representatives dels interessos dels sectors afectats, i n’ha emès informe la 
Comissió Interministerial per a l’Ordenació Alimentària.

Aquesta Ordre es dicta a l’empara de la disposició final primera del Reial 
decret 1999/1995, de 7 de desembre, que faculta el titular del Departament perquè, en 
l’àmbit de les seves competències, pugui dictar les disposicions necessàries per adaptar 
el contingut dels seus annexos a les modificacions corresponents de la normativa 
comunitària.

En virtut d’això, disposo:

Article únic. Modificació de l’annex I del Reial decret 1999/1995, de 7 de desembre, 
relatiu als aliments per a animals destinats a objectius de nutrició específics.

A la part B de l’annex I del Reial decret 1999/1995, de 7 de desembre, relatiu als 
aliments per a animals destinats a objectius de nutrició específics, el contingut de l’objectiu 
de nutrició específic «ajuda a la funció renal en cas d’insuficiència renal crònica» se 
substitueix pel que figura en l’annex d’aquesta Ordre.



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Suplement en llengua catalana al núm. 65  Dimarts 17 de març de 2009  Secc. I. Pàg. 2

Disposició final primera. Incorporació de dret de la Unió Europea.

Mitjançant aquesta Ordre s’incorpora al dret espanyol la Directiva 2008/82/CE, de la 
Comissió, de 30 de juliol de 2008, que modifica la Directiva 2008/38/CE quant als pinsos 
d’ajuda a la funció renal en cas d’insuficiència renal crònica.

Disposició final segona. Entrada en vigor.

La present Ordre entra en vigor l’endemà de la publicació en el «Butlletí Oficial de 
l’Estat».

Madrid, 11 de març de 2009.–La ministra de Medi Ambient, i Medi Rural i Marí, Elena 
Espinosa Mangana.

ANNEX

Modificació de la part B de l’annex I del Reial decret 1999/1995, de 7 de desembre

«Objectiu de nutrició 
específic

Característiques nutritives
essencials

Espècie o 
categoria de

animals

Declaracions 
d’etiquetatge

Període 
d’utilització
recomanat

Altres indicacions

1 2 3 4 5 6

Ajuda a la funció renal 
en cas d’insuficiència 
renal crònica (*)

Baix contingut de fòsfor i 
contingut limitat de 
proteïnes, però d’alta 
qualitat

o

Gossos i gats – Font(s) de proteïnes
– Calci
– Fòsfor
– Potassi
– Sodi
Contingut d’àcids 

grassos essencials 
(si se n’hi afegeixen)

Inicialment fins 
a 6 mesos 
(**)

Indiqueu a l’envàs, recipient o etiqueta: 
«Es recomana consultar un 
veterinari abans d’utilitzar-lo o de 
prolongar-ne el període 
d’utilització.»

Indiqueu a les instruccions d’ús: «Els 
animals han de tenir accés 
permanent a l’aigua.»

Menys absorció de fòsfor 
per incorporació de 
carbonat de lantani, 
octahidrat

Gats adults – Font(s) de proteïnes
– Calci
– Fòsfor
– Potassi
– Sodi
– Carbonat de lantani, 

octahidrat
– Contingut d’àcids 

grassos essencials 
(si se n’hi afegeixen)

Inicialment fins 
a 6 mesos 
(**)

Indiqueu a l’envàs, recipient o etiqueta: 
«Es recomana consultar un 
veterinari abans d’utilitzar-lo o de 
prolongar-ne el període 
d’utilització.»

Indiqueu a les instruccions d’ús: «Els 
animals han de tenir accés 
permanent a l’aigua.»

 (*) Quan escaigui, el fabricant també en pot recomanar l’ús en cas d’insuficiència renal passatgera.
(**) Si el pinso està indicat per a casos d’insuficiència renal passatgera, el període d’utilització recomanat ha d’oscil·lar entre dues i quatre 
setmanes.»

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


